

USINA MOEMA AÇÚCAR E ALCOOL LTDA.									
CNPJ: 49.972.326/0001-70									
Relatório da Administração									
Prezados quotistas: Nos termos do artigo 3º da Lei 11.638/2007 e do Contrato Social, submetemos à consideração de Vossas Senhorias o Balanço Patrimonial, Demonstrações do Resultado, das Mutações do Patrimônio Líquido, do Fluxo de Caixa e/ou notas explicativas, relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2016. Permanecemos à disposição de V. Sas., para quaisquer esclarecimentos que julguem necessários.									
Orindiuva (SP), 29 de setembro de 2017.									
A administração.									
BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E DE 2015 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)									
Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo e patrimônio líquido	Controladora		Consolidado	
	2016	2015	2016	2015		2016	2015	2016	2015
Circulante									
Caixa e equivalentes de caixa	60.022	17.041	397.069	87.692	Fornecedores	121.807	52.704	473.950	217.243
Instrumentos financeiros derivativos	37.902	16.186	103.735	33.500	Instrumentos financeiros derivativos	3.741	23.146	16.813	50.318
Contas a receber	50.376	22.716	162.468	146.570	Partes relacionadas	30.476	13.202	36.474	24.714
Partes relacionadas	66.439	78.549	443.675	406.502	Empréstimos e financiamentos com terceiros	1.120	1.122	15.245	22.502
Estoques	199.221	161.579	748.948	630.231	Salários e encargos sociais	17.690	17.855	67.139	57.721
Ativo biológico	92.237	37.210	331.956	117.697	Impostos e contribuições a recolher	7.768	5.072	40.996	16.757
Impostos a recuperar	38.742	25.978	186.857	71.602	Provisão para passivo a descoberto	-	73.647	-	-
Despesas antecipadas	411	1.547	2.415	4.855	Outras contas a pagar	8.674	9.060	56.394	53.303
Dividendos a receber	20.060	-	-	-	Total do passivo circulante	191.276	195.808	707.011	442.558
Outras contas a receber	3.651	5.173	16.205	18.963	Não circulante				
Total do ativo circulante	569.061	365.979	2.393.328	1.517.612	Partes relacionadas	883.352	198.152	2.917.798	2.662.493
Não circulante									
Instrumentos financeiros derivativos	6.089	-	13.098	-	Impostos e contribuições a recolher	179	372	179	1.182
Contas a receber	13	-	13.819	-	Empréstimos e financiamentos com terceiros	5.583	6.696	100.474	97.361
Partes relacionadas	-	49.770	-	253.561	Provisão para riscos trabalhistas, tributários, cíveis, comerciais e ambientais	-	-	-	-
Impostos a recuperar	25.632	22.977	120.245	185.465	21.201	22.111	81.190	64.349	
Depósitos judiciais	9.395	12.392	46.394	39.204	Provisão para descontinuação de ativos	637	599	3.514	3.087
Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	-	93.897	-	Outras contas a pagar	-	-	13.797	-
Investimentos em controladas	1.737.802	928.672	-	-	Total do passivo não circulante	910.952	227.930	3.116.952	2.828.472
Outras contas a receber	6.858	6.501	14.250	31.566	Patrimônio líquido				
Propriedades para investimento	-	-	-	-	Capital social	6.861.382	4.174.921	6.861.382	4.174.921
Imobilizado	777.681	563.601	3.148.866	2.754.119	Outros resultados abrangentes	86.617	37.962	86.617	37.962
Intangível	6.327	13.549	16.696	29.206	Prejuízos acumulados	(4.911.369)	(2.673.180)	(4.911.369)	(2.673.180)
Total do ativo não circulante	2.569.797	1.597.462	3.467.265	3.293.121	Total do patrimônio líquido	2.036.630	1.539.703	2.036.630	1.539.703
Total do ativo	3.138.858	1.963.441	5.860.593	4.810.733	Total do passivo e patrimônio líquido	3.138.858	1.963.441	5.860.593	4.810.733
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)									
	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	2016	2015	2016	2015		2016	2015	2016	2015
Receita operacional líquida	791.845	863.416	3.802.883	2.468.789	Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Custo dos produtos vendidos	(586.151)	(603.118)	(2.922.614)	(1.769.199)	Lucro líquido do exercício	536.313	196.971	536.313	196.971
Lucro bruto	205.694	260.298	880.269	699.590	Ajustes para reconciliar o lucro líquido do exercício com o caixa líquido gerado pelas atividades operacionais:				
Receitas (despesas) operacionais					Resultado de imposto de renda e contribuição social diferidos	-	-	(95.993)	-
Comerciais	(35.252)	(42.919)	(156.399)	(137.863)	Depreciação e amortização	54.123	52.182	233.807	147.849
Gerais e administrativas	(35.315)	(31.318)	(112.076)	(86.270)	Constituição (reversão) de riscos trabalhistas, tributários, cíveis, comerciais e ambientais	10.724	3.248	37.667	13.603
Resultado de equivalência patrimonial	374.130	126.797	-	2.724	Provisão para (reversão de) créditos de liquidação duvidosa	(116)	(86)	5.184	(2.936)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	(2.093)	10.187	(34.086)	29.002	Provisão para (reversão de) realização dos estoques	592	(11.827)	3.637	(19.726)
Lucro operacional antes do resultado financeiro	507.164	323.045	577.708	507.183	Perdas (ganhos) decorrentes de mudança no valor justo menos os custos estimados de venda do ativo biológico	18.489	32.322	145.584	204.015
Resultado financeiro					Ativo Biológico colhido	30.501	4.927	104.372	24.733
Despesas financeiras	(70.581)	(217.514)	(360.805)	(596.206)	Resultado de equivalência patrimonial	(374.130)	(126.797)	-	-
Receitas financeiras	46.643	45.620	201.532	170.723	Juros sobre empréstimos e financiamentos	25.822	15.068	209.503	138.534
Variação cambial, líquida	58.206	45.820	42.851	116.800	com partes relacionadas	182	256	4.450	3.837
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social					Valor residual do ativo imobilizado e intangível baixados	4.439	1.159	33.854	(6.617)
Imposto de renda e contribuição social	(5.119)	-	75.027	(1.529)	Provisão para (reversão de) descontinuação de ativos	38	(796)	236	(3.985)
Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício	536.313	196.971	536.313	196.971	Diferença de câmbio realizado sobre controlada no exterior	(62.016)	-	(62.016)	-
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMONIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)					Instrumentos financeiros derivativos não realizados	8.118	(36.571)	8.118	(53.386)
	Outros resultados abrangentes		Prejuízos acumulados			Controladora		Consolidado	
	Capital social	2016	2015	Total		2016	2015	2016	2015
Saldos em 1º de janeiro de 2015	4.076.315	(9.162)	(2.865.263)	1.201.890	(Aumento) redução dos ativos operacionais:				
Aumento de capital	98.606	-	-	98.606	Contas a receber de clientes	(27.558)	12.946	(27.735)	22.217
Mudança de prática - acervo líquido incorporado	-	-	(4.888)	(4.888)	Estoques	(31.525)	114.135	(39.305)	152.066
Lucro líquido do exercício	-	-	196.971	196.971	Impostos a recuperar	(10.370)	(9.428)	(40.657)	(12.799)
Ajuste de avaliação patrimonial	-	47.124	-	47.124	Instrumentos financeiros derivativos	(1.549)	-	(12.187)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2015	4.174.921	37.962	(2.673.180)	1.539.703	Partes relacionadas	61.880	44.330	218.220	212.753
Lucro líquido do exercício	-	-	536.313	536.313	Outros ativos	6.094	(178)	23.474	5.027
Ajuste de avaliação patrimonial	-	48.655	-	48.655	Aumento (redução) dos passivos operacionais:				
Incorporação reversa - Bunge Açúcar e Etanol	2.686.461	-	(2.776.137)	(89.676)	Fornecedores	69.074	17.001	251.111	21.230
Mudança de prática - acervo líquido incorporado	-	-	1.685	1.685	Salários e encargos sociais	(164)	2.343	3.473	(7.405)
Incorporação da Usina Bom Jardim	-	-	(50)	(50)	Impostos e contribuições a recolher	1.978	171	20.941	66
Saldos em 31 de dezembro de 2016	6.861.382	86.617	(4.911.369)	2.036.630	Partes relacionadas	10.055	4.587	(46.127)	(435.590)
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015 (Valores expressos em milhares de reais - R\$, com exceção para a quantidade de quotas)									
1. Contexto Operacional: A Usina Moema Açúcar e Alcool Ltda. é uma sociedade limitada com sede na Fazenda Moema, s/n - Zona Rural, cidade de Orindiuva, Estado de São Paulo. Sua controladora final é a Bunge Limited, localizada em Bermuda. A Sociedade tem por objeto social a exploração de atividade rural, produção e comercialização de açúcar, álcool, cana-de-açúcar e seus derivados e soja, e geração, fornecimento e comercialização de energia elétrica; a prestação de serviços na intermediação e/ou no agenciamento de bens e insumos relacionados à atividade de produção e comercialização de açúcar, álcool, cana-de-açúcar e seus derivados e geração de energia elétrica, bem como na área de produção de cana-de-açúcar e álcool; a prestação de serviços de preparação de terreno, cultivo e colheita, comercialização de combustíveis e lubrificantes e prestação de serviços correlatos; armazenagem de açúcar, álcool e seus derivados e grãos, sob o regime de armazéns gerais e depósito próprios, arrendados e/ou em comodato e emissão de conhecimento de depósitos e "warrants"; o cultivo e a comercialização de mudas de cana-de-açúcar e de árvores nativas destinadas a reflorestamento; e participações em outras sociedades, nacionais e estrangeiras. As demonstrações financeiras consolidadas incluem as demonstrações da Companhia e de suas controladas a seguir relacionadas:									
	Participação - %					Controladora		Consolidado	
	2016	2015	2016	2015		2016	2015	2016	2015
Usina Guariroba Ltda.	100	100	-	-	Fluxo de caixa das atividades de investimento				
Usina Itapagipe Açúcar e Alcool Ltda.	100	100	-	-	Aquisição de ativo imobilizado e ativo intangível	(75.730)	(65.739)	(249.717)	(150.186)
Usina Frutal Açúcar e Alcool Ltda.	100	100	-	-	Caixa e equivalentes de caixa referentes a acervo líquido	68	-	752	141.683
Usina Ouroeste Açúcar e Alcool Ltda.	100	100	-	-	Aumento de capital em controladas	(918.000)	-	-	-
Ramata Empreendimentos e Participações S.A.	100	100	-	-	Redução de capital em empresas controladas	80.000	(100.000)	-	-
Bunge Comercializadora de Energia Elétrica Ltda.	100	100	-	-	Dividendos recebidos	162.323	-	-	-
Usina Bom Jardim Açúcar e Alcool Ltda. (i)	-	100	-	-	Fundo de investimentos entre empresas relacionadas	-	-	-	750
Green Cane Holding B.V. (iii)	-	100	-	-	Gastos com a lavoura de cana-de-açúcar e gastos com tratos culturais	(187.792)	(134.103)	(718.013)	(382.760)
Agroindustrial Santa Juliana Ltda. (iv)	100	100	-	-	Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(939.131)	(299.842)	(966.978)	(390.513)
Pedro Afonso Açúcar e Bioenergia Ltda. (iv)	100	100	-	-	Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
Monteverde Agro-energética S.A. (ii)	100	-	-	-	Captação de empréstimos e financiamentos (partes relacionadas e terceiros)	882.056	-	2.690.490	-
(i) Em 22 de março de 2016 a Sociedade incorporou a Usina Bom Jardim Açúcar e Alcool Ltda. (ii) Em Assembléia Geral Extraordinária realizada em 31 de agosto de 2016 foi aprovada a incorporação reversa da sua controladora direta Bunge Açúcar e Bioenergia Ltda.. Com a Incorporação, a Sociedade passa a deter participação de 100% na Monteverde Agro-energética S.A. (iii) Em 31 de março 2016 a Sociedade encerrou as atividades da empresa Green Cane Holding B.V. (iv) Em 30 de novembro de 2015, a controladora Bunge Açúcar e Bioenergia Ltda. efetuou um aumento de capital na Sociedade no montante de R\$98.605, equivalente a 100% das cotas de participação das empresas Agroindustrial Santa Juliana Ltda. e Pedro Afonso Açúcar e Bioenergia Ltda. A partir dessa data, a Sociedade passou a deter participação integral nessas empresas. 2. Patrimônio Líquido: 2a) Capital Social: A composição do capital social subscrito e integralizado, no montante de R\$6.861.382.027 em 31 de dezembro de 2016 (R\$4.174.920.646 em 2015), representado por 6.861.382.027 quotas (4.174.920.646 em 2015), no valor nominal de R\$1,00 cada uma, está demonstrada como segue:									
A Diretoria Contador: Giuliano Alves Ferreira - CRC MG - 106776/O-8									

Heleno & Fonseca Construtécnica S.A.

CNPJ/MF n.º 61.573.184 /0001-73 - NIRE 35.30004584-0

Edital de Convocação - Assembleia Geral Extraordinária

Archangela Gabriela Prati Fávoro e Sônia Toledo Pereira da Silva, acionistas titulares de ações representativas de mais de 51% do capital social da Heleno & Fonseca Construtécnica S.A. ("Companhia"), vêm, na forma prevista na alínea "c" do parágrafo único do artigo 123 da Lei nº 6.404/76, convocar os Senhores acionistas da Companhia para se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada às 14h30 do dia 6 de outubro de 2017 na sede social da Companhia, localizada na Rua Guararapes, 1909, 5º andar, na cidade e Estado de São Paulo, a fim de deliberarem sobre (i) o aumento do capital social da Companhia no valor de R\$79.744.434,14, sem modificação do número de ações, mediante capitalização dos lucros e reservas existentes nas demonstrações financeiras do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2016, conforme indicados na proposta da administração; e (ii) consequente alteração do artigo 5º do estatuto social da Companhia.

São Paulo, 28 de setembro de 2017.

Archangela Gabriela Prati Fávoro e Sônia Toledo Pereira da Silva (acionistas)

Heleno & Fonseca Construtécnica S.A.

CNPJ/MF n.º 61.573.184 /0001-73 - NIRE 35.30004584-0

Edital de Convocação - Assembleia Geral Ordinária

Archangela Gabriela Prati Fávoro e Sônia Toledo Pereira da Silva, acionistas titulares de ações representativas de mais de 51% do capital social da Heleno & Fonseca Construtécnica S.A. ("Companhia"), vêm, na forma prevista na alínea "b" do parágrafo único do artigo 123 da Lei nº 6.404/76, convocar os Senhores acionistas da Companhia para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária a ser realizada às 12h30 do dia 6 de outubro de 2017 na sede social da Companhia, localizada na Rua Guararapes, 1909, 5º andar, na cidade e Estado de São Paulo, a fim de deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: (i) tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras da Companhia, relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2016; (ii) deliberar sobre a destinação do resultado do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2016; e (iii) deliberar sobre a remuneração da administração para o exercício social de 2017.

São Paulo, 28 de setembro de 2017.

Archangela Gabriela Prati Fávoro e Sônia Toledo Pereira da Silva (acionistas)

FUSAM - Fundação de Saúde e Assistência do Município de Caçapava

CNPJ: 50.453.703/0001-43

Edital de Licitação

Levamos ao conhecimento dos interessados que se encontra aberta a seguinte modalidade: **Processo nº. 206/2017 - Pregão Presencial nº. 065/2017 - SRP nº 046/2017** - Objeto - **Aquisição de Nutrição Enteral e Suplemento Nutricional** - Abertura dos Envelopes: **16/10/2017 às 09h30min; Processo nº. 209/2017 - Pregão Presencial nº. 066/2017 - SRP nº 047/2017** - Objeto - **Registro de Preços para Aquisição de Material Cirúrgico - NR32** - Abertura dos Envelopes: **17/10/2017 às 09h30min; Processo nº. 210/2017 - Pregão Presencial nº. 067/2017 - SRP nº 048/2017** - Objeto - **Aquisição de Impressos**- Abertura dos Envelopes: **18/10/2017 às 9h30min; Reabertura Processo nº. 183/2017 - Pregão Presencial nº. 055/2017 - SRP nº 036/2017** - Objeto - **Aquisição de Curativo** - Abertura dos Envelopes: **19/10/2017 às 9h30min.** - Edital completo está disponível no site www.fusam.com.br. Caçapava, 29/09/2017 - Celso Viviani Alves - Presidente da FUSAM.